
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

О введении режима повышенной 
готовности для медицинских 
организаций, подведомственных 
министерству здравоохранения 
Калужской области в период 
проведения массовых мероприятий

Во исполнение постановления Правительства Калужской области от 20 февраля 
2020 года № 113 «О введении режима повышенной готовности для органов управления 
и сил территориальной подсистемы Калужской области единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях повышения 
готовности медицинских организаций и службы медицины катастроф Калужской 
области к реагированию и ликвидации медико-санитарных последствий возможных 
чрезвычайных ситуаций на территории Калужской области в период празднования Дня 
защитника Отечества, Международного женского дня, Праздника Весны и Труда и Дня 
Победы, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести с 09.00 22 февраля 2020 года до 9.00 25 февраля 2020 года, с 9.00 
7 Марта 2020 года до 09.00 10 марта 2020 года и с 09.00 30 апреля 2020 года до 09.00 
12 мая 2020, для медицинских организаций, подведомственных министерству 
здравоохранения Калужской области (далее - медицинские организации), режим 
повышенной готовности.

2. Руководителям медицинских организаций:
- утвердить комплекс мероприятий, направленных на профилактику 

чрезвычайных ситуаций;
- провести проверку готовности сил и средств нештатных медицинских 

формирований к применению в условиях возникновения чрезвычайных ситуаций;
- обеспечить контроль за бесперебойным функционированием медицинских 

организаций, а в случае нарушения их функционирования в кратчайшие сроки 
организовать проведение аварийно-восстановительных и других неотложных работ;

- обеспечить усиление мер безопасности и антитеррористической 
защищенности на территории медицинских организаций, ориентировать работников на 
выявление предметов, запрещенных к проносу, провозу, а также на граждан, поведение 
которых вызывает подозрение, на контроль за перемещением транспортных средств 
в целях недопущения их использования для совершения актов незаконного



вмешательства;
- обеспечить усиление мер противопожарной безопасности, проверить наличие 

первичных средств пожаротушения, провести инструктаж по мерам пожарной 
безопасности с медицинским персоналом и пациентами медицинских организаций;

- предусмотреть меры по возможной эвакуации пациентов и медицинского 
персонала из медицинских организаций в случае чрезвычайной ситуации;

- подготовить резервы лекарственных средств и изделий медицинского 
назначения для оказания медицинской помощи пострадавшим;

- проверить в медицинских организациях наличие и исправность автономных 
источников энергоснабжения;

- предусмотреть маршруты объезда участков с затрудненным движением, 
в целях оказания скорой медицинской помощи пострадавшим гражданам;

- организовать взаимодействие с единой дежурно-диспетчерской службой 
администрации муниципального района (городского округа) о применении 
медицинских формирований по ликвидации медико-санитарных последствий 
чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района (городского округа);

- информацию о возникающих угрозах безопасности пациентам 
и медицинскому персоналу медицинских организаций и применения медицинских 
формирований для ликвидации медико-санитарных последствий докладывать в единую 
дежурно-диспетчерскую службу ГБУЗ КО «Региональный центр скорой медицинской 
помощи и медицины катастроф» круглосуточно по телефону 8(4842) 57-03-50 или 
27-70-53.

3. Главному врачу ГБУЗ КО «Региональный центр скорой медицинской помощи 
и медицины катастроф» (В.В. Кардаш):

- организовать контроль готовности бригад скорой медицинской помощи 
медицинских организаций и ГБУЗ КО «Региональный центр скорой медицинской 
помощи и медицины катастроф» к применению в условиях возникновения 
чрезвычайных ситуаций;

- в случае необходимости наладить взаимодействие с бригадами скорой 
медицинской помощи соседних регионов, федеральных и ведомственных медицинских 
организаций, находящихся на территории Калужской области, по их привлечению 
к ликвидации медико-санитарных последствий возможных чрезвычайных ситуаций.

Министр К.Н. Баранов


